1

国 立 大 学 法 人 奈 良 先 端 科 学 技 術 大 学 院 大 学

経営協議会（平成２７年度第５回）議事要旨

１．日 時   平成２８年３月２５日（金）１３：５０～１５：４５

２．場 所   奈良先端科学技術大学院大学 事務局３階 会議室

３．出席者   小笠原議長

片岡、横矢、中島、太田、常盤の各学内委員

小山、田中、土井、野間口、 口、宮嶌、矢嶋の各学外委員

欠席者 ヴィーツォレック、宮原の各学外委員

出席監事  二宮、野口の両監事

陪席者 尾原、奥田の各部長

西山、寒川、林田、井上、尾形、桑原、樋口の各課長

岡本施設課課長補佐

４．配付資料

資料１－１ 国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学経営協議会（平成２７年度第３回）議

事要旨（案）

資料１－２ 国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学経営協議会（平成２７年度第４回）議

事要旨（案）

資料２  平成２８年度年度計画（案）について

資料３  第２期中期目標期間の業務実績評価に係る研究業績説明書について

資料４－１ 学内規則の改廃について

資料４－２ 国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学役員報酬規程の一部改正について
資料４－３ 国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学職員就業規則等の一部改正について
資料４－４ 国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学職員の勤務時間、休日及び休暇等に関

する規程等の一部改正について
資料４－５ 国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学宿舎規程の一部改正について

資料５   平成28年度国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学予算編成方針について(案）

資料６  本学の主な動き（平成２８年１月～平成２８年３月）

資料７   平成２８年度 国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学 運営体制
資料８－１ 国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学が達成すべき業務運営に関する目標

（中期目標）について
資料８－２ 国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学の中期目標を達成するための計画（中

期計画）の認可申請について
資料９ 平成２７年度実施大学機関別認証評価評価結果について

資料１０ 平成２７年度外部資金の受入れについて

参考資料  奈良先端大の概要と特色

５．議 事

（前回議事要旨の確認）

資料１－１～２の前回（平成２７年度第３回及び第４回）の議事要旨（案）について、原案ど

おり承認された。

2

（審議事項）

（１）平成２８年度年度計画について

横矢委員から、資料２に基づき、平成２８年度年度計画について説明があり、審議の結果、

修正等がある場合は、学長に一任することとした上で、原案どおり承認された。

（主な意見等は、次のとおり）

・年度計画【6】の「モノのインターネット」という記載については、「Ｉｏｔ（モノの

インターネット）」という表記としたほうがわかりやすいのではないか。

（２）第２期中期目標期間の業務実績評価に係る研究業績説明書について

横矢委員から、資料３に基づき、第２期中期目標期間の業務実績評価に係る研究業績説明

書について説明が行われ、審議の結果、原案どおり承認された。

（主な意見等は、次のとおり）

・研究業績説明書における評価項目である学術的意義と社会・経済・文化的意義について

は評価基準の整合性が取れ、先端大の高い研究力が反映されるよう記載を工夫すべきであ

る。

（３）学内規則の改廃について

中島委員から、資料４－１～５に基づき、次の学内規則の改廃について説明があり、審議

の結果、原案どおり承認された。

・国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学役員報酬規程の一部改正について
・国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学職員就業規則等の一部改正について
・国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学職員の勤務時間、休日及び休暇等に関する規程
等の一部改正について

・国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学宿舎規程の一部改正について

（４）平成２８年度予算編成方針について

中島委員から、資料５に基づき、平成２８年度予算編成方針について説明が行われ、審議

の結果、原案どおり承認された。

（主な意見等は、次のとおり）

・運営費交付金が減少する中、財務体質改善について検討していく必要があるのではない

か。その一例として、これまで以上に外部資金を獲得するため研究者がイノベーションへ

の意識を高める必要があるのではないか。

（報告事項）

（１）本学の主な動きについて（平成２８年１月～平成２８年３月）

議長から、資料６に基づき、平成２８年１月から平成２８年３月までの本学の活動状況等

について報告が行われた。

（２）平成２８年度運営体制等について

議長から、資料７に基づき、平成２８年度運営体制等について報告が行われた。

3

（３）第３期中期目標の提示及び中期計画の認可申請について

議長から、資料８－１～２に基づき、文部科学省からの中期目標の提示及び文部科学省へ

の中期計画の認可申請を行ったことについて、報告が行われた。

（４）大学機関別認証評価に係る評価結果について

横矢委員から、資料９に基づき、平成２７年度に受審した大学機関別認証評価に

係る評価 結果について、報告が行われた。

（５）平成２７年度外部資金の受入れについて

横矢委員から、資料１０に基づき、平成２７年度外部資金の受入れについて報告が行われ

た。

以 上